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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je překlad a interpretace dopisů Marka Tullia

Cicerona adresovaných Markovi Terentiovi Varronovi z let 46 – 45 př. Kr. Kromě samotné

překladatelské a interpretační práce se stručně zabývá i dobou, ve které byly dopisy napsány,

dále životem, literárními díly a vzájemným vztahem obou mužů a rozdíly akcentace

v publikovaných komentářích.

Abstract

The main task of this bachelor’s thesis is translation and interpretation of Marcus Tullius

Cicero’s letters addressed to Marcus Terentius Varro from 46 to 45 BC. Apart from the

translation and interpretation, it briefly concentrates on the period, in which letters were written,

on life, literary works and relationship of both men and on the differences of accentuations in

published commentaries.
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 Úvod

Lze říci, že Marcus Tullius Cicero a Marcus Terentius Varro byli největšími mysliteli

své doby. Cicero je nám dnes znám jako jeden z nejlepších řečníků všech dob (ne-li vůbec

nejlepší) a Varro je znám jako nejplodnější latinský prozaický autor (a dost možná i nejplodnější

autor světové literatury). Oba muži se angažovali i ve vojenství a politice a zanedbatelné nejsou

ani jejich vědecké počiny. Není tak pochyb, že jde o nesmírně důležité postavy. Zejména díky

Ciceronovi je navíc doba jejich života nejlépe zdokumentovanou částí antiky. Jeho

korespondence (ať už zcela soukromá nebo polosoukromá) odhaluje velmi podrobné detaily

událostí jednotlivých let, měsíců i dní. Také nám odhaluje skutečnou Ciceronovu osobnost,

která je díky tomu nejlépe prozkoumanou postavou z celých antických dějin.

V této práci budou nejprve představeni oba hlavní aktéři, jejich životy, úřady, které

zastávali, války, kterých se zúčastnili a jejich literární díla. Dále bude stručně představena doba,

do které jsou dopisy zasazeny (tedy doba občanských válek mezi Gaiem Juliem Caesarem a

Gnaeem Pompeiem Magnem od překročení Rubikonu po Caesarovu smrt). Dále následuje

překlad a komentář sedmi vybraných dopisů, které Cicero napsal Varronovi. U každého dopisu

jsou nejprve zmíněny okolnosti jeho vzniku, kde se oba muži nejspíše nacházeli a co se v té

době odehrálo významného. Následují originální texty dopisů, jejich překlad a komentář, ve

kterém jsou popsány a vysvětleny faktografické údaje i gramatické a syntaktické jevy. Do své

práce jsem použil edici dopisů Ad familiares od Shackletona-Baileyho (viz. seznam použité

literatury). Pro komentář jsem použil dvě edice, a sice Shackletona-Baileyho a Tyrrella s

Purserem. Vzhledem k tomu, že se v některých dopisech jsou i některé pasáže (popř. jednotlivá

slova) v řečtině, zvýraznil jsem je v textu kurzívou. Poté se pokusím o posouzení metodiky a

rozdílů akcentace výkladu v mnou užitých komentářích a v závěru bude posouzení vztahů obou

mužů mezi sebou (s ohledem na dostupné prameny).
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 1. Marcus Tullius Cicero

Marcus Tullius Cicero se narodil 3. ledna roku 106 př. Kr. v italském městě Arpinu

(dnešní Arpino). Pocházel z bohaté rodiny jezdeckého stavu, která se v politickém životě dosud

neangažovala (byl proto označován jako „homo novus“, tedy ten, jehož rodina dosud

nezastávala ani jeden z nejvýznamnějších římských úřadů quaestora, aedila, praetora nebo

konzula). Už v dětství projevoval skvělé schopnosti a inteligenci a věnoval se mnoha vědním

oborům. Získal skvělé řečnické a filozofické vzdělání, mezi jeho učitele patřil Lucius Aelius

Stilo Praeconinus, stoický filozof a nejstarší římský filolog. Právnické vzdělání získal od

význačného římského právníka a augura Quinta Mucia Scaevoly Augura.

V letech 90-88 př. Kr. vykonával Cicero vojenskou službu v době války se spojenci pod

vedením pozdějšího diktátora Lucia Cornelia Sully a Gnaea Pompeia Straba (otce jednoho

z hlavních aktérů pozdější občanské války Gnaea Pompeia Magna). Právnickou kariéru zahájil

někdy mezi lety 83-81 př. Kr. a jeho prvním významným případem byla obhajoba ve věci Sexta

Roscia Amerina, který byl obviněn z otcovraždy. Tento proces měl díky politickým aspektům

v Římě široký ohlas, protože byl do něj zapleten i Lucius Cornelius Chrysogonus, Sullův

chráněnec. Ten měl podle Cicerona nařídit vraždu Rosciova otce, aby Sulla následně zapsal

jeho jméno na seznam proskribovaných a mohl tak získat jeho rozsáhlé pozemky. Následně se

chtěli zbavit i samotného Roscia, který by byl obviněn a odsouzen z otcovraždy. Aby prokázal

jeho nevinu, musel Cicero do případu zatáhnout i Chrysogona jakožto hlavního organizátora

celé akce, ale zároveň se snažil nezaplést do celé věci samotného Sullu.

Po tomto prvním významném úspěchu odešel Cicero na dva roky z Říma a vyrazil do

Řecka. Oficiálně tak mělo být ze zdravotních důvodů, ale je dost možné, že se bál msty ze

strany Chrysogona a Sully. Navštívil mimo jiné Athény a Malou Asii, kde za pomoci místních

řečníků (mimo jiné i na Rhodu u Apollónia Molóna, se kterým se znal už z Říma) zdokonalil

své řečnické schopnosti a prohloubil své už tak hluboké vzdělání. V Athénách se také seznámil

s pozdějším zámožným římským podnikatelem a mecenášem Titem Pomponiem Atticem, se

kterým ho po celý život pojilo přátelství. Ten také později vydával jeho spisy.

Po Sullově smrti se vrátil do Říma, kde se oženil s bohatou plebejkou Terentií, se kterou

měl dceru Tulii (*76 př. Kr.) a syna Marca (*65 př. Kr.). Toto manželství vydrželo bezmála

třicet let a skončilo rozvodem. Roku 76 př. Kr. se stal quaestorem a po vykonání tohoto úřadu

spravoval Sicílii. Získal si zde pověst neúplatného a čestného úředníka. V souvislosti s tím

přišel jeho druhý významný úspěch na právnickém poli, když jej roku 70 př. Kr. požádali
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Sicilané, aby se ujal žaloby proti Gaiovi Verrovi, propraetorovi a bývalému správci Sicílie,

který proslul neuvěřitelným vykořisťováním této provincie. Cicero za velmi krátkou dobu

nashromáždil tolik důkazů, že nestačil ani všechny předložit, protože po několika dnech Verres

odešel dobrovolně do vyhnanství. Tímto vítězstvím si získal pověst předního římského řečníka.

Roku 69 př. Kr. se Cicero stal aedilem, tři roky poté praetorem. Toho roku také podpořil

návrh, aby byly Gnaeovi Pompeiovi Magnovi svěřeny zvláštní pravomoci kvůli válce s králem

Mithridatem VI. Pontským (tzv. lex Manilia, zákon pojmenovaný po tribunovi lidu Gaiovi

Maniliovi, který s ním přišel). Roku 63 př. Kr. dosáhl Cicero konzulátu, během kterého mimo

jiné potlačil Catilinovo spiknutí, které patrně mělo usilovat o diktaturu. Roku 60 př. Kr. nabídl

Gaius Iulius Caesar Ciceronovi, aby se přidal spolu s Pompeiem a Marcem Liciniem Crassem

k právě vznikajícímu spolku (pozdějšímu prvnímu triumvirátu). Tuto nabídku Cicero odmítl,

spojení Pompeiovy moci, Crassova bohatství a Caesarovy popularity chápal jako ohrožení

autority senátu. Roku 58 př. Kr. musel Cicero opustit Řím kvůli tomu, že za svého konzulátu

poslal řadu Catilinových spiklenců bez řádného soudu na smrt (mohl za to zákon navržený

tribunem lidu Publiem Clodiem Pulcherem, který sice Cicerona přímo nejmenoval, ale byl jasně

namířen proti němu, protože Cicerona nenáviděl). Jeho majetek byl následně zkonfiskován.

Několik měsíců strávil v Thessalonice, ale už rok a půl po svém odchodu se vrátil do Říma,

který ho velmi vřele přivítal, a získal zpět svůj dům i majetek. Do veřejného života během

následujících několika let nijak zvlášť nezasahoval a vyučoval rétoriku a gramatiku. Pořád

ovšem vystupoval u soudu jako obhájce. Také se více věnoval literatuře. V letech 51 – 50 př.

Kr. spravoval jako prokonzul Kilíkii.


[…]


mimo jiné napsal osmou knihu Caesarových Zápisků o válce galské (Commentarii de bello

gallico). Suetonius píše, že někteří mu dokonce přisuzovali autorství Zápisků o válce

alexandrijské, africké a hispánské15. Sloužil jako Caesarův legát v Galii a byl také jeho

vyslancem pro vyjednávání s Pompeiem. Za občanské války sloužil v Hispánii, roku 46 př. Kr.

se stal praetorem a rok nato správcem provincie Zaalpská Galie. Po Caesarově smrti se stal

konzulem pro rok 43 př. Kr., ale 21. dubna téhož roku zemřel v bitvě u Mutiny.

5) Balbum et Oppium – Lucius Cornelius Balbus (pro rozlišení od svého stejnojmenného

synovce označován jako Maior – starší) a Gaius Oppius byli Caesarovi důvěrní přátelé, kteří

v té době zastávali významné politické funkce v Římě. Po Caesarově smrti byl navíc první

jmenovaný osobním rádcem císaře Augusta.

6) hospitium – zde Cicero nemyslí doslovné ubytování, ale aby se Varro rozhodl, se

kterou stranou se spojí (podobný význam má sloveso cenitare v dopise IX.7).

7) initia rerum – „začátkem věci“ se myslí začátek války, který byl svalován na Caesara,

ačkoli za to nemohl sám.

8) aberas – Varro byl v tu dobu v Hispánii.

9) erat – některé starší edice zde místo tohoto tvaru mají infinitiv esse.

10) otiosis – otiosus zde konkrétně označuje ty, kteří zůstali v Římě. Tyrrell s Purserem

zde místo tohoto tvaru uvádějí superlativ otiotissimi.

11) nunc vero – Cicero se vrací ze vzpomínek na Pompeiův tábor do současnosti, jak by

to dopadlo, kdyby příznivci republiky vyhráli v Africe.

15 Vita Divi Iuli (56)
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12) bestiarum – bestiemi se zde myslí třicet slonů numidského krále Juby, se kterými

přitáhl, když se přidal ke Scipiovi.

13) duxi, tum – Tyrrell s Purserem zde mají místo těchto dvou slov tvar duxerim.

14) fructus percipis – souslovím fructus percipere se vyjadřuje i doslovná zemědělská

sklizeň.

15) nos – zde Cicero mluví pouze sám o sobě (Varro sám sebe neimitoval), ale zájmena

nobis a nostra v následující větě pravděpodobně označuje oba.

16) ille enim – starší editoři uváděli místo zájmena ille tvar iure. Dodnes není úplně

jasné, co se zde má ve skutečnosti nacházet. Někteří editoři uvádějí i zájmeno is.

17) quaecumque audiero – starší editoři (včetně Tyrrella s Purserem) mají místo

zájmena quaecumque sousloví quae (e re) tua. Klotz čte vera místo zájmena tua. Wesenberg

s Kayserem uvádí quae <te scire interesse> tua videro.
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5. Rozdíly mezi komentáři

Nelze přesně říci, který z komentářů se zabývá více historickými okolnostmi nebo

gramaticko-syntaktickými problémy, poměr mezi nimi se mění s každým dopisem. Podle mého

soudu ovšem Tyrrell a Purser byli ve vysvětlování historických souvislostí (událostí a postav)

pečlivější. Uvádí k nim i řadu odkazů do latinských literárních děl. Naopak Shackleton-Bailey

poskytl více informací při řešení gramatických a syntaktických problémů. Na druhé straně

Shackleton-Bailey poskytl u většiny dopisů mnohem delší úvodní text vysvětlující okolnosti

sepsání dopisu a události, které se v tu dobu odehrály.

6. Závěr

Ohledně posouzení vztahů mezi oběma muži je třeba zmínit velmi důležitou věc.

Dopisy, které Cicero psal přímo Varronovi (celkem jich existuje osm, krom sedmi rozebíraných

v této práci byl ještě jeden napsán v červnu 45 př. Kr.), na první pohled ukazují oba muže jako

přátele, kteří mají společné zájmy a názory a Cicerona v některých pasážích ukazují i jako muže

uznávajícího Varronovy kvality a naznačují, že jej dokonce považoval za lepšího než sám sebe

(viz. dopis IX. 1 – „teque…sapientiorem quam me dicunt fuisse“). Rovněž z některých

Ciceronových vědeckých děl by se mohlo zdát, že vztah mezi nimi byl kladný. Ve své Academii

oceňuje jeho přínos k římské literatuře a vědě. V témže díle také vyjadřuje Varronovi vděk za

jeho práci De lingua latina, protože věděl, že bude věnována jemu. Jeho soukromá

korespondence, kde Cicero o Varronovi také několikrát píše, ale ukazuje pravý opak. Z nich lze

vyčíst, že Cicero Varrona neměl v oblibě. V jednom z dopisů16 o něm píše: „mirabiliter moratus

est, sicut nosti“ („má velmi zvláštní morálku, jak jistě víš“). V jiném dopise17 zase pro jeho

charakteristiku užije Patroklův popis Achillea: „δεινὸς ἀνήρ· τάχα κεν καὶ ἀναίτιοναἰτιόῳτο“18

(v překladu Otmara Vaňorného z roku 1934 „strašný muž, jenž ve zvyku má též nevinné vinit“).

Nakonec i dopisy, které Cicero psal přímo Varronovi, jsou chladné ve srovnání s dopisy, které

psal svým skutečným přátelům. Je pravděpodobné, že Cicero na Varrona žárlil pro jeho větší

šíři znalostí než byla ta jeho.

Mluvit tedy o Ciceronovi a Varronovi jako o přátelích by nebylo přesné. Snad se

navzájem uznávali, ale zároveň se navzájem nemuseli.

16 Ad Atticum (II, 25)
17 Ad Atticum (XIII, 25)
18 Hom. Il. (XI. 654)
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