Kubát, Cyril: Ciceronova korespondence s M. Terentiem Varronem (46 – 45 př. Kr.). Překlad

a interpretace vybraných dopisů

Bakalářská práce Cyrila Kubáta je věnována korespondenci mezi dvěma plodnými literáty pozdní

římské republiky – Marcem Tulliem Ciceronem a Marcem Terentiem Varronem. V Ciceronově

korespondenci, konkrétně v 9. knize souboru Ad familiares, se dochovalo osm Ciceronových dopisů

adresovaných Varronovi, datovaných do let 47/46–45 př. n. l. Názvy jednotlivých kapitol ohlašují, že

se postupně mají zabývat stručnými biografiemi obou literátů, dobovými souvislostmi, překlady a

komentáři sedmi z osmi dopisů a srovnáním dvou anglicky psaných komentářů.

Vlastní jádro práce – tedy překlady – je stylisticky i jazykově zvládnuto celkem přijatelně, místy i

důvtipně, autor se však nevyvaroval četných nepřesností: V pasáži 9.1.1 není věta přeložena podle

citovaného originálu: etsi tot tantisque rebus urgemur ut nullam adlevationem quisquam non

stultissimus sperare debeat ≠ když nás tíží tolik velkých nesnází, že by ani ten nejhloupější člověk

nemohl doufat, správně: že by člověk, který není úplně hloupý, nemohl… Dále je špatně větší úsek v

pasáži 9.2.5 modo nobis stet illud: una vivere [...]: kde illud je kataforické, nikoli anaforické (smysl je

tedy: jenom mějme před sebou vytyčeno následující: [...]), dále je zde mylně vyjádřen vylučovací

poměr Buď – Nebo (Cicero vyzývá, aby i žili svými studii i pospíchali na pomoc státu, pokud je někdo

přizve; a pokud nepřizve, aby dělali XY). V pasáži 9.3 autor nepřeložil ex eodem, což v daném

kontextu není možné vynechat (mizí zdroj Ciceronovy informace), správně tedy: kdybych od Caninia

(od téhož = Caninia) neslyšel o tom, že [...], nikoli kdybych neuslyšel o tom, že [...]. V pasáži 9.4 je

nesprávně přeloženo haec quam noster Diodotus non concoquebat (≠ toho, který náš učitel Diodotus

nedokázal propracovat, nýbrž strávit, akceptovat). V pasáži 9.5.2 je špatně přeložena negace (která je

klíčová pro obsah celého dopisu), správně by mělo být: Co se našeho rozhodnutí týče, myslel bych si,

že bychom ho neměli litovat, ani pokud by ti, kdo se nerozhodli stejně, nelitovali toho, že se k nám

nepřidali; nikoli jak uvádí autor: myslel bych si, že bychom ho měli litovat, i kdyby ti, kteří je

nesledovali, toho nelitovali. V téže pasáži je špatně přeloženo také amissis opibus jako poté, co přišli

o svůj majetek; řeč je tu ovšem o pompejovcích, kteří se nevzdali poté, co přišli o svůj vlivový

prostředek (opes) = po ztrátě vojenské síly = po bitvě u Farsálu. V pasáži 9.6.2 má obrat [me] consiliis

eorum interesse význam že jsem zasvěcen do jejich plánů, nikoli že s nimi sdílím jejich názory (srovnej

i předchozí úsek dopisu, kde Cicero ví pouze o plánech, nikoli, že by s nimi nějak výrazně souhlasil –

dokonce tvrdí id ego non intellegebam quid interesset): to je zásadní rozdíl. V pasáži 9.6.3 je špatně

pochopeno nostri jako nom. pl. substantivizovaného zájmena přivlastňovacího, jde ovšem o gen. pl.

zájmena osobního (nos, nostri): význam (nunc vero si essent nostri potiti, valde intemperantes

fuissent) je tak: kdyby se však nás zmocnili nyní (=kdybychom se jim teď dostali do rukou), byly by

velmi bezohlední, a nikoli Ovšem kdyby se naši přátelé dostali k moci, byli by velmi bezohlední. Špatně

je také v pasáži 9.6.4 pochopena korelativní konstrukce cum – tum (jak – tak zejména): větu je tedy

potřeba přeložit jako: Vždy jsem tě pokládal za velkého muže, a pokládám tě za něj tím spíše teď,

protože za těchto bouří téměř sám… nikoli jako: Jelikož jsem tě vždy pokládal za velkého muže,

protože během těchto bouří (Jak totiž Cicero mohl Varrona vždy pokládat za velkého kvůli něčemu, co

se děje v přítomnosti? A co je v tomto souvětí věta hlavní? Překlad žádnou VH neobsahuje.)

Dopisy jsou přeloženy do hovorové češtiny (podmínková spojka jestli, tvar ses, atd.), což odpovídá

neformálnosti Ciceronových dopisů. Ze stylistických jevů bych autorovi vytknul překlad latinského

bestia českým bestie (lépe by bylo šelma) (9.6.3).

Není mi také jasné, proč v práci chybí překlad osmého dopisu, který není dlouhý a spadá do

časového období, jež je stanoveno v názvu práce (46–45). Chápu, že v názvu práce je uvedeno

Překlad a interpretace vybraných dopisů, ale žádný důvod pro výběr sedmi z osmi dopisů v práci

uveden není a nelze se ubránit dojmu, že důvodem pro vynechání osmého dopisu bylo to, že již byl

naplněn předepsaný minimální počet znaků. Kompletnost by však v tomto případě byla žádoucí.

Zmínku by jistě také zasluhovalo to, že datace uvedená na začátku dopisů pod rubrikou „Originální

text“ není originální text, nýbrž editorův názor (třebaže je napsaný latinsky).

Komentáře k dopisům jsou stručné, celkem ale funkční a užitečné. Jejich problematičnost ovšem

tkví v tom, že jsou v podstatě převzaté (přeložené) z komentářů anglických. U každého

jednotlivého komentáře by měl autor práce napsat, odkud jej přebírá – jinak se jedná vlastně o

nepřiznané citace.

Kapitola 5 (Rozdíly mezi komentáři), která má reflektovat použité komentáře (Poté se pokusím o

posouzení metodiky a rozdílů akcentace výkladu v mnou užitých komentářích, s. 8), má jen 6,5 řádku

(sic!) a představuje jen velmi povrchní srovnání.

Seznam použité literatury je krátký (čítá jen 12 položek, včetně literatury primární [Caesar],

naprosto chybí základní i novější tituly k Ciceronově biografii i dílu), většina položek jsou pouze

přehledové práce obecného rázu (Conte: Dějiny římské literatury; Boatwright et al.: Dějiny římské říše

od nejranějších časů do Konstantina Velikého; Burian & Oliva: Civilizace starověkého středomoří;

Ricken: Antická filozofie), na které ani není odkazováno v textu práce samotné.

Ani kapitoly biografické a kontextualizační nepovažuji za příliš šťastné: Ciceronův životopis je

textem referátového typu, tisíckrát již zopakovaným narativem, který nemá s vlastním předmětem

práce skoro žádné styčné body (samozřejmě vyjma toho, co Cicero dělal v letech 50 – 45). Mnohem

vhodnější by bylo dopisy kontextualizovat pomocí podrobného popisu události let 46 a 45, uvést, kde

a jaké měli Cicero s Varronem vily, zmínit se o tom, jaký vliv má Caesarova reforma kalendáře na

datování (rok 46 byl nastaven o tři měsíce), apod.

Navíc tyto kapitoly obsahují řadu drobných nepřesností: Caesar byl po zasedání senátu ubodán

třiadvaceti ranami. (s. 17); u Plútarcha (Caesar 66) i Suetonia (Divus Iulius 82) se ubodání odehrává

záhy po Caesarově vstupu do Pompeiova divadla (po nevyhovění žádosti Tillia Cimbra o milost pro

bratra). Z filozofických směrů Cicero zastával stoicismus (s. 11) – přestože s některými tezemi stoiků

souhlasil, Cicero se hlásil k akademikům (k probabilistické větvi akademie), bývá také badateli

označován za eklektika, protože si z různých směrů volí různé prvky. Rozhodně nebyl stoikem. Stejně

tak není jasné, zda se Cicero seznámil s Atticem v Athénách (s. 9) [Nepos (Atticus 1,1) uvádí, že byli

spolužáci] nebo že se oženil s Terentií po návratu z řeckých a maloasijských cest [Rawson (1986)

uvádí, že již před cestou, r. 79 – nicméně přiznává, že vše se odhaduje jen z věku dcery Tullie], nebo

že Terentie byla bohatá plebejka [Rawson (1986) o její rodině říká technically noble a Oxford Classical

Dictionary zase probably noble].

Některá fakta jsem nemohl dohledat, proto prosím autora práce, zda by mohl během obhajoby

doložit (alespoň citací ze sekundární literatury) následující tvrzení:

Do veřejného života během následujících několika let [Cicero po r. 57] nijak zvlášť nezasahoval

a vyučoval rétoriku a gramatiku. (s. 10)

Autor používá místy i ve výkladových pasážích nevhodný hovorový jazyk (politicky už se příliš

nečinil, s. 10; doufal, že sežene dost prostředků a vojáků, aby mohl sestavit obří armádu, s. 15; užívání

příslovce posléze, s. 10, 13; ale zároveň se navzájem nemuseli, s. 39.) některé formulace jsou

nešťastné, např.

doba občanských válek mezi Gaiem Juliem Caesarem a Gnaeem Pompeiem Magnem, s. 8 (proč

plurál?);

rozhodl se Varro odejít do Dyrrhachia za Pompeiem (podobně jako Cicero a Cato ml.) a vyčkat

zde na to, jak dopadne závěrečná bitva u Farsálu. (to zní, jako kdyby věděl předem, že

bude nějaká rozhodující bitva u Farsálu, a tak si počkal na její výsledek);

Senát mu následně odhlasoval deset ročních diktatur (to byla jen jedna z mnoha poct) a

zároveň přišel s reformou kalendáře, který začal platit od začátku následujícího roku; s. 17

(Kdo přišel s reformou kalendáře? Senát?);

na jeho posledním zasedání senátu v březnových Idách (s. 17); vyrazit v červnových Nónách (s.

34).

V práci se objevuje i větší množství pravopisných, morfologických a podobných nedostatků:

tečka po viz (s. 8, 39), akuzativ jí m. ji (s. 11, 16 a jinde), špatné skloňování antických jmen (byť u

Cicerona a Varrona vždy správně), Gnaea Pompeia Straba (s. 9), m. Strabona; ke Scipiovi, m.

Scipionovi (s. 3), nejednotnost transkripce Iulius (s. 8) i Julius (s. 10), Marca (s. 9) i Marka (s. 16), z

Chryssipova i podle Chrýsippa (oboje s. 32); překlepy: neudělil milost senátorům, kteří stále na straně

Pompeia (s. 18), s Gnaem Pompeiem (s. 13), m. s Gnaeem; Vzhledem k tomu, že se v některých

dopisech jsou i některé pasáže [...] (s. 8), nemohli jsme z něj nic pořádně vyčíst o tom, kdybychom tě

mohli uvidět, m. kdy bychom (s. 19), byl zavražděn Caesarovýmu vojáky (s. 29), zájmena nobis a

nostra v následující větě pravděpodobně označuje oba (s. 38); Zahradu také prostě chápat jako místo,

kde budou oba muži rozmlouvat (s. 33); chybějící čárky: schvalovat to, co nesmí být schváleno není

totéž (s. 35); jako kdyby bylo pro stát užitečnější, aby se uchýlili o pomoc k bestiím než aby buď

zemřeli nebo žili s nadějí (s. 36); přece jsem nechtěl, aby má noční práce přišla vniveč_a dal jsem ten

dopis Caniniovi (s. 24) a jinde; tvar potencionálních (s. 15) m. potenciálních; v latinských textech pak

např. gallico m. Gallico (s. 37) otiotissimi m. otiosissimi (s. 37), atd.

V závěru práce autor přichází s tvrzením, že „dopisy, které Cicero psal přímo Varronovi, jsou

chladné ve srovnání s dopisy, které psal svým skutečným přátelům.“ Je to samozřejmě názor

zastávaný některými badateli; já osobně v nich chlad nepozoruji a necítím, proto bych se autora rád

zeptal, v čem tento chlad konkrétně spatřuje.

Práce je plná nedodělků a všechno je v ní hraniční – překlad, způsob citování, použitá literatura,

formální úprava, přesnost vyjadřování i přesnost faktická. Uvážím-li však, že jde o práci bakalářskou,

myslím, že může být připuštěna k obhajobě. Navrhuji ji ovšem hodnotit přinejlepším známkou dobře.

V Praze, 21. 8. 2017

Mgr. Michal Ctibor,

Ústav řeckých a latinských studií, FF UK